3
Дело №5-53-307/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2020 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Щербюк фио, родившегося дата в адрес, гражданина ..., проживающего по адресу: адрес, ... наименование организации, ...

установил:

Щербюк А.В. дата в время на 122км адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля совершил обгон впередиидущего транспортного средства в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён» Приложения 1 к ПДД РФ, выехав на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом будучи привлечённым к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ по постановлению заместителя начальника ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по адрес фио от дата, вступившего в законную силу дата
В ходе рассмотрения дела Щербюк А.В. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, не признал, пояснил, что управляя автомобилем и двигаясь по адрес, совершил манёвр обгона, при этом, будучи ослеплённым солнечным светом, ориентируясь на прерывистую линию дорожной разметки, которая не указывала на то, что приближается дорожный знак, запрещающий обгон, выехал на полосу встречного движения, и, проехав по ней несколько метров за знаком, запрещающим обгон, вернулся в полосу своего движения.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Щербюк А.В., прихожу к следующим выводам.
В соответствии с п.1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Дорожный знак 3.20 «Обгон запрещён» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Согласно п.1.2 ПДД РФ обгон – это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Часть пятая ст.12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, то есть за повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.
Как разъяснено в п.15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных Главой 12 КоАП РФ» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен» также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Согласно Приложения 2 к ПДД РФ (раздел 1 «Горизонтальная разметка») в случаях если значения дорожных знаков, в том числе временных, и линий горизонтальной разметки противоречат друг другу либо разметка недостаточно различима, водители должны руководствоваться дорожными знаками.
В судебном заседании установлено, что Щербюк А.В., управляя автомобилем, повторно совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён».
Повторный выезд Щербюк А.В. на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, в нарушение требований ПДД РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата (л.д.1), видеозаписью, на которой зафиксирован факт движения автомобиля марка автомобиля по полосе встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён» (л.д.5), копией постановления заместителя начальника ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по адрес фио от дата в отношении Щербюк А.В. по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ (л.д.3).
Согласно справке ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району видеозапись представленная в материалы дела производилась личной видеокамерой инспектора ДПС фио
Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, Щербюк А.В. нарушил требования дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», его вина в совершении административного правонарушения полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
Действия Щербюк А.В. следует квалифицировать по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, совершённый повторно.
Доводы Щербюк А.В. о том, что умысла нарушать ПДД РФ у него не было, считаю несостоятельными, поскольку, являясь водителем транспортного средства, являющегося источником повышенной опасности, в силу п.1.3 ПДД РФ обязан знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами; и согласно п.10.1 ПДД РФ водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований ПДД РФ.
Доводы Щербюк А.В. о том, что ранее он не совершал правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, опровергаются копией постановления от дата, представленной в дело, и исследованной в ходе рассмотрения дела.
Доводы о том, что дорожная разметка не запрещала совершать выезд на полосу встречного движения, также считаю несостоятельными, поскольку в случае если значения дорожных знаков, в том числе временных, и линий горизонтальной разметки противоречат друг другу либо разметка недостаточно различима, водители должны руководствоваться дорожными знаками.
При назначении административного наказания Щербюк А.В. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Щербюк А.В. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, ...
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ признаю повторное совершение Щербюк А.В. однородного административного правонарушения (л.д.9).
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, отягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Щербюк А.В. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Щербюк фио, родившегося дата в адрес, проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить Щербюк А.В., что водительское удостоверение либо заявление о его утрате сдаётся в отделение ГИБДД по месту проживания в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления.
В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			И.В.Кувшинов